MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CIENCIAS DO PATRIMONIO CULTURAL

ATA DE REUNIÃO Nº 22/2024 - PGPATRI (66.03.53.40)

 23073.063006/2024-15Nº do Protocolo:
Belém-PA, 23 de setembro de 2024.

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ, REALIZADA VIA  EM 12 DEGOOGLE MEET
AGOSTO DE 2024.

Ao décimo segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se ordinariamente via
  Google meet (Link: meet.google.com/kxw-xtqb-ezu ) o colegiado do Programa de Pós-Graduação em

 Alexandre Máximo SilvaCiências do Patrimônio Cultural (PPGPatri), sob a presidência do Prof. Dr.
Loureiro, Vice-coordenador do PPGPatri. Registraram presença na reunião os professores membros do

 1. Amanda Monteiro Corrêa Pinto Loureiro; 2. Ana Áurea Barreto Maia; 3. Flávia Olegáriocolegiado:
Palácios; 4. Gisa Helena Melo Bassalo; 5. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy; 6. Thais Alessandra
Bastos Caminha Sanjad. : 1. Carmen Lúcia Souza da Silva; 2. Diogo CostaAusências justificadas
Menezes; 3. Roseane da Conceição Costa Norat; 4. Sue Anne Regina Ferreira da Costa; 5. John
Fletcher Couston Júnior; 6. Pedro José Tótora da Glória; 7. Wanessa Pires Lott. Estiveram presente,
também, Kleyci Anne Soares Madeira (representante dos técnicos administrativos); Andressa Karla
Rocha Barros (representante discente) e Glayce Jholy Souza da Silva (pesquisadora visitante

. O Prof. Alexandre Loureiro deu início a reunião informando que para fins de elaboração da/convidada)
ata a reunião será gravada.  1. INFORMES – 1.1 Seminário interno de avaliação de pesquisa

 O presidente do colegiado relembrou a todos que o referido Seminário interno acontecerádiscente –
nos dias 19 e 20 de agosto (manhã e tarde), de forma presencial no prédio do Mercedários UFPA. Em
seguida, o Prof. Alexandre Loureiro reforçou que a banca do seminário é composta pelo professor
orientador do discente, 1 docente da disciplina “Pensamento preservacionista” e 1 docente da disciplina
“Introdução as ciências do patrimônio”. Ademais, foi informado que a secretaria enviará a programação
do seminário a todos os docentes. O presidente do colegiado1.2 Calendário acadêmico 2024.2 –
destacou que o período letivo iniciará no dia 26/08/2024 e se encerrará em 20/12/2024; as matrículas
online de 19/08/2024 a 25/08/2024. Foi informado, ainda, que será ofertado no período 2024.2 a
disciplina obrigatória, “Seminário de integração interdisciplinar” (todos os docentes que possuem
orientandos na turma 2024), as disciplinas optativas da Linha 1: “Patrimônio e artes” (Profa. Idanise
Hamoy e Prof. Jhon Fletcher); “Arqueologia mortuária” (Prof. Pedro da Glória); “Museus e patrimônio
móvel” (Profa. Sue Anne Costa); “Patrimônio imaterial: diálogos com os bens de natureza material”
(Profa. Wanessa Lott), as disciplinas optativas da Linha 2: “Argamassas históricas e argamassas de
restauração à base de cal” (Prof. Alexandre Loureiro); “Biodeterioração em bens culturais” (Prof.
Rosildo Paiva); “Conservação e restauro de bens móveis e imóveis” (Profa. Flávia Palácios e Profa.
Thais Sanjad); “Diagnóstico e conservação de vidro e vitral” (Profa. Amanda Loureiro); “Processos de
alterações em bens culturais” (Profa. Roseane Norat e Prof. Marcondes Costa) e “Tecnologias digitais”
(Profa. Gisa Bassalo). O presidente do colegiado informou que a secretaria enviará o calendário a todos
os docentes. PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO (TURMA1.

O Prof. Alexandre Loureiro relembrou que o Colegiado aprovou em sua 2ª Reunião Ordinária2023) –
realizada no dia 26 de fevereiro de 2024 a prorrogação do exame e qualificação da turma 2023 pelo
período de seis meses, tendo como data final para a apresentação do exame de qualificação, 31 de
julho de 2024. O Prof. Alexandre Loureiro informou que alguns docentes procuraram a coordenação
para solicitar o adiamento do exame de qualificação, tendo como principais justificativas problemas
relacionados a saúde de alguns discentes e a realização de experimentos adicionais referente a
dissertação. Nesse sentido, o presidente do colegiado sugeriu a data de 30 de setembro de 2024 como
prazo final para a apresentação do exame de qualificação da turma 2023. Após sugestão o Prof.
Alexandre passou a palavra aos demais membros para manifestação quanto ao pedido e sugestão de
prazo para a prorrogação. Como não houve manifestação, foi colocado em votação o pedido de

adiamento. Todos os membros presentes homologaram a data de 30 de setembro de 2024 como prazo

http://meet.google.com/kxw-xtqb-ezu

adiamento. Todos os membros presentes homologaram a data de 30 de setembro de 2024 como prazo
final para a apresentação do exame de qualificação da turma 2023. 2. PEDIDO DE PRORROGAÇÃO

O presidente do colegiado relembrouDO PRAZO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO - TURMA 2022 –
que foi homologado na sua 2ª Reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 26 de fevereiro de
2024 a prorrogação da defesa de dissertação da referida turma pelo período de seis meses, tendo
como prazo final para a defesa de dissertação, 31 de agosto de 2024. O Prof. Alexandre Loureiro
informou que alguns docentes procuraram a coordenação para solicitar o adiamento da defesa de
dissertação, tendo como principais justificativas problemas relacionados a saúde de alguns discentes e
a realização de experimentos adicionais referente a dissertação. Nesse sentido, o presidente do
colegiado sugeriu a data de 30 de setembro de 2024 como prazo final para a defesa de dissertação da
turma 2022. Após sugestão o Prof. Alexandre passou a palavra aos demais membros para
manifestação quanto ao pedido e sugestão de prazo para a prorrogação. Como não houve
manifestação, foi colocado em votação o pedido de adiamento. Todos os membros presentes
homologaram a data de 30 de setembro de 2024 como prazo final para a defesa de dissertação da
turma 2022. 3. PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO
(IZABELLE CRISTINA FIGUEIREDO RIBEIRO) – O Prof. Alexandre Loureiro Informou que a Profa.
Roseane Norat, solicitou a prorrogação do exame de qualificação de sua orientanda Izabelle Ribeiro
(turma 2022), sob a justificativa de que a discente ainda se encontra em tratamento de saúde,
impossibilitada de dar seguimento a pesquisa de mestrado. Logo em seguida o Prof. Alexandre
Loureiro relembrou a todos que a referida discente ficou afastada pelo período de 240 dias, por
questões de saúde. Nesse sentido o Prof. Alexandre Loureiro sugeriu a prorrogação do exame de
qualificação da discente para 30 de setembro de 2024. Após sugestão, o presidente do colegiado
passou a palavra aos demais membros para manifestação. Como não houve manifestação, foi
colocado em votação a solicitação de prorrogação. Todos os membros presentes homologaram a data

 de 30 de setembro de 2024 como prazo final para a discente apresentar o exame de qualificação. 4.
OHOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO (JOÃO MARKUS MELO PEREIRA) -

presidente do colegiado informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado
do discente João Markus Melo Pereira, orientado pela Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha
Sanjad, intitulada: "PATRIMÔNIO AZULEJAR CAXIENSE: CONTRIBUIÇÕES PARA A
PRESERVAÇÃO E SALVAGUARDA DO ACERVO DA CIDADE", avaliada pela banca examinadora
constituída pelos membros: Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad (orientadora
/presidente - UFPA); Prof. Dr. Marcondes Lima da Costa (coorientador/membro interno - UFPA); Prof.
Dr. Alexandre Máximo Silva Loureiro (membro interno - UFPA) e Profa. Dra. Larissa Correa Acatauassú
Nunes Santos (membro externo - UFBA), no dia 22 de dezembro de 2023 e informou que a versão final
da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a
homologação da dissertação do referido discente. 5. O QUE OCORRER – Não houve nenhuma
ocorrência. Nada mais havendo para tratar, o Prof. Alexandre Loureiro encerrou a reunião e eu, Kleyci
Anne Soares Madeira, lavrei os termos da presente ata que depois de lida e aprovada vai por todos
assinada. Belém, 12 de agosto de 2024.

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 16:56)
ALEXANDRE MAXIMO SILVA LOUREIRO

VICE-COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PGPATRI (66.03.53.40)

Matrícula: ###595#3

(Assinado digitalmente em 30/09/2024 09:19)
AMANDA MONTEIRO CORREA PINTO LOUREIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###175#2

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 13:50)
ANA AUREA BARRETO MAIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###155#9

(Assinado digitalmente em 04/10/2024 12:13)
FLAVIA OLEGARIO PALACIOS

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PGPATRI (66.03.53.40)

Matrícula: ###980#5

(Assinado digitalmente em 08/10/2024 11:11)
GISA HELENA MELO BASSALO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###169#8

(Assinado digitalmente em 30/09/2024 08:53)
IDANISE SANTANA AZEVEDO HAMOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###953#2

(Assinado digitalmente em 12/11/2024 11:12)
KLEYCI ANNE SOARES MADEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###427#8

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 15:18)
THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA SANJAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###105#4

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 10:52)
ANDRESSA KARLA ROCHA BARROS

DISCENTE

Matrícula: 2024#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 22 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 23/09/2024 3179882b49

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf